• Empleado por cuenta propia

• Empleado por cuenta ajena

• Desempleado en busca de trabajo

• Jubilado

• Estudiante
P.23. De los siguientes estudios, indique el de grado superior del que haya superado y

obtenido el título (entre paréntesis, las edades habituales).

• Educación secundaria obligatoria

• Bachillerato

• Formación profesional

• Universidad

• Máster
P.24. Cooperativa o Asociación a la que pertenece

PLAN DE NEGOCIO DE UNA EMPRESA MULTISERVICIOS DE

AGROTECNOLOGÍA (AGRO NEXUS)

P.25. ¿Diga cuantos años de experiencia tiene en el sector?
P.26. ¿Cuántas hectáreas de cultivo trabaja?

Anexo 3: Inversión en inmovilizado material e Intangible

En las siguientes tablas veremos a que se destina la inversión, que hace la empresa y la

evolución de la inversión en los 4 años siguientes, también podemos ver la inversión

que hace en los escenarios pesimistas, optimistas y realistas.

Quiero destacar que la inversión que se presenta en los siguientes escenarios varían

dependiendo del IPC, los valores de crecimiento que se ha tenido para poder obtener los

precios de inversión son los siguientes:

 COSTE PVP

REALISTA 2% 2%

PESIMISTA 7% 7%

OPTIMISTA 2,50% 2,50%

Estos son los valores de crecimiento que se han tenido en cuenta para ver la variación de

los precios de inversión según los escenarios que se plantean.

Escenario Realista

En este escenario planteamos la inversión a 4 años en el escenario realista.

REALISTA
Conceptos\Años 2023 2024 2025 2026

Terrenos -   € -   € 12.000,00 € 24.000,00 €

Amortización (máx 0%)

Edificaciones 25.000,00 € -   € -   € -   €

Amortización (máx 3%)

Instalaciones 2.500,00 € 3.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 €

Amortización (máx 12%)

Maquinaria y Herramientas 500,00 € 1.500,00 € 3.500,00 € 3.500,00 €

Amortización (máx 10%)

Mobiliario 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 €

Amortización (máx 10%)

Equipos Informáticos 3.000,00 € 6.000,00 € 9.000,00 € 12.000,00 €

Amortización (máx 25%)

Equipos de transporte 5.000,00 € 12.000,00 € -   € 12.000,00 €

Amortización (máx 12%)

Intangible  50.000,00 € 50.000,00 € 70.038,72 €

Amortización (25%)

Inversión (€) 37.500,00 € 74.000,00 € 91.000,00 € 138.038,72 €

Amortización (€) 2.600,00 € 16.100,00 € 17.050,00 € 24.249,68 €

PLAN DE NEGOCIO DE UNA EMPRESA MULTISERVICIOS DE

AGROTECNOLOGÍA (AGRO NEXUS)

Inversiones financieras

Conceptos\Años 2023 2024 2025 2026

Inversiones (€) 25.000,00 €

Otras inversiones

Conceptos\Años 2023 2024 2025 2026

Existencias finales (€) 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

Otros activos (€)

PRESTAMO ICO 25.000,00 €

Conceptos\Años 2023 2024 2025 2026

LP(€) 18.750,00 € 12.500,00 € 6.250,00 € -   €

CP(€) 6.250,00 € 6.250,00 € 6.250,00 € 6.250,00 €

Interés (%) 3,57% 3,57% 3,57% 3,57%

Podemos apreciar como en el 2023, para el inicio de la actividad se estima una inversión

en inmovilizado de 37500€.

De los 44.000€ que se plantean para la inversión se gasta en inmovilizado 37.500€, los

6.500€ restantes se quedan para posibles gastos de puesta en marcha de la sociedad.

Escenario Pesimista:

Podemos destacar que respecto a la tabla anterior se han incrementado el IPC en un 7%

debido a que se espera un crecimiento del coste de adquisición del inmovilizado.

PESIMISTA

Conceptos\Años 2023 2024 2025 2026

Terrenos -   € -   € 12.840,00 € 25.680,00 €

Amortización (máx 0%) -   € -   € -   € -   €

[…]

Salario 90.640,00 € 93.359,20 € 96.159,98 € 99.044,78 €

SEGURIDA SOCIAL (€) 31.662,20 € 32.612,07 € 33.590,43 € 34.598,14 €

OTROS GASTOS

Aprovisionaminetos 2.050,00 € 2.050,00 € 2.050,00 € 2.050,00 €

Suministros 2.050,00 € 41,00 € 41,82 € 42,66 €

Servicios Exteriores 25.625,00 € 26.137,50 € 26.660,25 € 27.193,46 €

Publicidad y Promoción 18.644,75 € 19.017,65 € 19.398,00 € 19.785,96 €

Gastos de Transporte 15.375,00 € 15.682,50 € 15.996,15 € 16.316,07 €

Proveedores 878.000,00 € 1.068.050,00 € 1.280.711,88 € 1.483.955,28 €

TOTAL 1.064.046,95 € 1.256.949,91 € 1.474.608,50 € 1.682.986,34 €

Podemos ver como se tiene en cuenta el incremento de los precios en un 2,50% respecto

al escenario realista, pero podemos ver una clara diferencia al encontrarnos en un

escenario optimista se espera un crecimiento mayor que en los otros escenarios.

Anexo 5: Ingresos esperados en los demás escenarios

En este punto podemos observar las tablas de ingresos esperados en los diferentes años

y con los diferentes escenarios planteados.

Para la estimación de los precios se tiene en cuenta el incremento del IPC en los

diferentes escenarios.

INCREMENTO COSTE PVP

REALISTA 2% 2%

PESIMISTA 7% 7%

OPTIMISTA 2,50% 2,50%

PLAN DE NEGOCIO DE UNA EMPRESA MULTISERVICIOS DE AGROTECNOLOGÍA (AGRO NEXUS)

  2023 2024 2025 2026

REALISTA

Precio Software COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP

Precio Básico 2,00 € 12,00 € 2,04 € 12,24 € 2,08 € 12,48 € 2,12 € 12,73 €

Precio Pro 3,00 € 18,00 € 3,06 € 19,26 € 3,12 € 19,65 € 3,18 € 20,04 €

Precio VIP 3,00 € 28,00 € 3,06 € 28,70 € 3,12 € 29,27 € 3,18 € 29,86 €

Sensores COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP

SENSOR DE

LUMINOSIDAD
75,00 € 117,00 € 76,50 € 119,34 € 78,03 € 121,73 € 79,59 € 124,16 €

SENSOR 7 EN 1 80,00 € 167,50 € 81,60 € 170,85 € 83,23 € 174,27 € 84,90 € 177,75 €

PESIMISTA

Precio Software COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP

Precio Básico 2,00 € 12,00 € 2,14 € 12,84 € 2,29 € 13,74 € 2,45 € 14,70 €

Precio Pro 3,00 € 18,00 € 3,21 € 19,26 € 3,43 € 20,61 € 3,68 € 22,05 €

Precio VIP 3,00 € 28,00 € 3,21 € 29,96 € 3,43 € 32,06 € 3,68 € 34,30 €

Sensores COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP

SENSOR DE C02 75,00 € 120,00 € 80,25 € 128,40 € 85,87 € 137,39 € 91,88 € 147,01 €

SENSOR 7 EN 1 80,00 € 167,50 € 85,60 € 179,23 € 91,59 € 191,77 € 98,00 € 205,19 €

OPTIMISTA

Precio Software COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP

Precio Básico 2,00 € 12,00 € 2,05 € 12,30 € 2,10 € 12,61 € 2,15 € 12,92 €

Precio Pro 3,00 € 18,00 € 3,08 € 18,45 € 3,15 € 18,91 € 3,23 € 19,38 €

Precio VIP 3,00 € 28,00 € 3,08 € 28,70 € 3,15 € 29,42 € 3,23 € 30,15 €

Sensores COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP COSTE PVP

SENSOR DE C02 75,00 € 120,00 € 76,88 € 123,00 € 78,80 € 126,08 € 80,77 € 129,23 €

SENSOR 7 EN 1 80,00 € 167,50 € 82,00 € 171,69 € 84,05 € 175,98 € 86,15 € 180,38 €

Esta tabla muestra la evolución de precios en los diferentes escenarios a lo largo de los 4 años, se ha tenido en cuenta para su cálculo el

incremento del IPC.

PLAN DE NEGOCIO DE UNA EMPRESA MULTISERVICIOS DE

AGROTECNOLOGÍA (AGRO NEXUS)

SENSOR

LUMINOSIDAD 2023 2024 2025 2026

Realista

Unidades 800 700 900 1000

Euros 93.600,00 € 83.538,00 € 109.554,12 € 124.161,34 €

Coste de

venta 60.000,00 € 53.550,00 € 70.227,00 € 79.590,60 €

Margen

Bruto 35,90% 35,90% 35,90% 35,90%

Pesimista

Unidades 1000 700 800 900

Euros 120.000,00 € 89.880,00 € 109.910,40 € 132.304,64 €

Coste de

venta 75.000,00 € 56.175,00 € 68.694,00 € 82.690,40 €

Margen

Bruto 37,50% 37,50% 37,50% 37,50%

Optimista

Unidades 5000 6000 7000 8000

Euros 600.000,00 € 738.000,00 € 882.525,00 € 1.033.815,00 €

Coste de

venta 375.000,00 € 461.250,00 € 551.578,13 € 646.134,38 €

Margen

Bruto 37,50% 37,50% 37,50% 37,50%

Sensor 7 en 1 2023 2024 2025 2026

Realista

Unidades 1.000 800 900 1000

Euros 167.500,00 € 136.680,00 € 156.840,30 € 177.752,34 €

Coste de

venta 80.000,00 € 65.280,00 € 74.908,80 € 84.896,64 €

Margen

Bruto 52,24% 52,24% 52,24% 52,24%

Pesimista

Unidades 800 600 700 800

Euros 134.000,00 € 107.535,00 € 96.171,60 € 117.604,13 €

Coste de

venta 64.000,00 € 51.360,00 € 64.114,40 € 78.402,75 €

Margen

Bruto 52,24% 52,24% 33,33% 33,33%

Optimista

Unidades 5000 6000 7000 8000

Euros 837.500,00 € 1.030.125,00 € 1.231.857,81 € 1.443.033,44 €

Coste de

venta 400.000,00 € 492.000,00 € 588.350,00 € 689.210,00 €

Margen

Bruto 52,24% 52,24% 52,24% 52,24%

Estas dos tablas anteriores, muestran los diferentes ingresos, costes y margen que se

obtiene por la venta y adquisición de la gama de sensores.

PLAN DE NEGOCIO DE UNA EMPRESA MULTISERVICIOS DE

AGROTECNOLOGÍA (AGRO NEXUS)

SOFTWARE 2023 2024 2025 2026

REALISTA

BASICO 2000 3000 2500 3000

PRO 1000 2000 2000 1500

VIP 1000 1000 1000 600

INGRESOS 70.000,00 € 103.940,00 € 99.776,40 € 86.176,33 €

COSTES 10.000,00 € 15.300,00 € 14.565,60 € 13.052,86 €

MARGEN 83% 83% 83% 83%

PESIMISTA

BASICO 1500 2000 1500 2000

PRO 900 1500 1500 1000

VIP 500 800 900 1000

INGRESOS 50.044,00 € 78.538,00 € 80.371,98 € 85.753,01 €

COSTES 7.200,00 € 11.663,00 € 11.677,98 € 12.250,43 €

MARGEN 83% 83% 83% 83%

OPTIMISTA

BASICO 20000 20000 25000 30000

PRO 12000 12000 14000 15000

VIP 9000 12000 14000 11000

INGRESOS 708.000,00 € 811.800,00 € 991.790,00 € 1.010.123,41 €

COSTES 103.000,00 € 114.800,00 € 140.783,75 € 148.610,91 €

MARGEN 83% 83% 83% 83%

En esta tabla podemos apreciar la cantidad de suscripciones que hay por categoría, a

simple vista podemos ver que la joya de la empresa y donde se espera tener mayor

ingreso es mediante la comercialización del software pues es donde la empresa obtiene

un margen mayor.

Estos ingresos se obtienen de la comercialización del software (suscripciones) y de la

comercialización de los dos sensores estudiados.

 2023 2024 2025 2026

REALISTA

INGRESOS 333.500,00 € 326.300,00 € 368.979,90 € 391.273,63 €

COSTES 157.000,00 € 139.842,00 € 166.255,92 € 184.968,55 €

TOTAL 176.500,00 € 186.458,00 € 202.723,98 € 206.305,08 €